
ROMÂNIA

JUDEŢUL 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 88

din 28.11.2023

privind modificarea Anexei la Hotărârea nr. 84/2023 și a Anexei la Hotărârea nr. 85/2023 cu privire la
stabilirea salariilor de bază pentru funcţiilor publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al

primarului comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj, începând cu luna noiembrie 2023, respectiv cu luna
ianuarie 2024

Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind  modificarea  Anexei  la  Hotărârea  nr.  84/2023  și  a  Anexei  la
Hotărârea nr. 85/2023 cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru funcţiilor publice şi contractuale din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Tritenii  de  Jos,  judeţul  Cluj,  începând  cu  luna
noiembrie 2023, respectiv cu luna ianuarie 2024, proiect din inițiativa primarului;

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:

a) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a)
coroborat cu alin. (3) lit. c), raportate la cele ale art. 155 alin. (5) lit. e), art. 391, art. 392 și art. 409, din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

b) art. 159-165 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

c) Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu precădere art. 10,
art. 11, art. 41, anexa nr. VIII cap. I lit. A pct. III și cap. II lit. A pct. IV, precum și art. 12 alin. (1), care
stabilește că indemnizația primarului și viceprimarului se determină prin înmulțirea coeficienților din anexa
nr. IX  lit. C cu salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată în vigoare - 3.300 lei; 

d) Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat  în
plată ; 

luând act de:

a) referatul de aprobare al primarului comunei Tritenii de Jos, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr. 88
din 16.11.2023

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tritenii de
Jos,  înregistrat sub nr. 9184 din 16.11.2023;

c) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului local Tritenii de Jos, 



analizând resursele umane de care are nevoie comuna pentru exercitarea competențelor și responsabilităților
autorităților  administrației  publice  locale,  care  impun  obligativitatea  realizării  standardelor  de  calitate  în
furnizarea serviciilor publice și de utilitate publică,

ținând cont  de  Nomenclatorul  funcțiilor  necesare  desfășurării  activităților  specifice  fiecărei  instituții  sau
autorități a administrației publice locale, precum și ierarhia funcțiilor prevăzute în anexa nr. VIII cap. I lit. A
pct. III din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

necesitatea modificării unor coeficienți stabiliți prin Anexele la Hotărârile cu nr. 84/2023, respectiv 85/2023,
în ce privesc unele funcții pentru ocuparea cărora sunt necesare studii superioare, funcții de complexitate
mare și răspundere ridicată, precum și faptul că în anexele la aceste hotărâri din eroare nu au fost cuprinse
posturile contractuale de portar, paznic, guard, ingrijitor,

în temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind
Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS adoptă prezenta hotărâre:

Art. I -  Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea nr. 84/2023 și a Anexei la Hotărârea nr. 85/2023 cu
privire la stabilirea salariilor de bază pentru funcţiilor publice şi contractuale din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj, începând cu luna noiembrie 2023,
respectiv cu luna ianuarie 2024, astfel:

a) La categoria ,,Personalul contractual”se va inscrie funcția contractuală de portar, paznic, guard, cu
nivel de studii M,G , coeficient de salarizare la gradația 0 - 1,50 .

b) Funcțiile publice prevăzute cu nivel de studii S- Inspector, Consilier, Consilier juridic, Expert, la
gradul principal, în loc de coeficient 2,40, va fi 2, 50, iar la gradul superior în loc de coeficient
2,45 va fi 2,65.

c) Funcțiile contractuale prevăzute cu nivel de studii S- Consilier, Inspector de specialitate, Consilier
juridic, Expert, Arhitect, Referent de specialitate, la gradul II în loc de coeficient 2,10 va fi 2,25;
la gradul I în loc de coeficient 2,20 va fi 2,40, iar la gradul IA în loc de coeficient 2,30 va fi 2,55.

Art. II - Celelalte prevederi ale hotărârilor 84/2023 și 85/2023 rămân neschimbate.

                            Preşedinte de şedinţă,

                        Zoltan- Tiberiu TOROK                                       Contrasemnează pentru legalitate,

Secretar general

          Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenți 10.      

Voturi pentru 10, împotrivă 0, abțineri 0.




